产品结构调整未见明显成效以及经营不佳的部分子公司进行了转让处置。

  （3）加大研发投入，与部分高校院所推进产学研合作，开发了一批新产品研发与应用；通过技改，有效地帮助子公司实

现了工艺优化，促进投资企业技术自主进步。

  （4）持续推进QEHS体系建设。报告期内进一步加大安全环保投入，确保公司安全清洁生产；同时，加大绿化投入强度，

积极打造绿色园林工厂。

  （5）公司持续重视知识产权保护工作。截止报告期末，公司累计申请产品发明专利154件，获得授权51件，另外，申请PCT

国际发明专利39件，在美国、加拿大、澳大利亚、欧盟、欧亚等国家和地区已获授权15件次。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

农药及农药中间

体
3,178,459,408.04 594,402,288.46 18.70% 74.57% 27.88% -6.87%

油品、化学、仓

储及运输
2,499,078,574.04 53,706,532.42 2.15% 1,162.99% 363.65% -3.71%

其他 162,823,106.36 10,826,779.20 6.65% -74.94% 60.07% 5.61%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

江苏辉丰农化股份有限公司 2016 年年度报告摘要

6

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 为客观地反映公司应收债权的回收情况和损失风险，经公司第六届董事会第十八次会议决定，自2016年8月1日起，

公司对纳入对于纳入合并财务报表范围内公司之间的应收款项（包括应收账款和其他应收款），单独进行减值测试，根据其

未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，并将采用账龄分析法计提应收款项坏账准备的比例调整如下：

  账  龄 变更前 变更后

应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

6个月以内（含，下同） 5.00 5.00 0.30 0.30

7-12个月  5.00 5.00 1.00 1.00

1-2年 10.00 10.00 20.00 20.00

2-3年 20.00 20.00 30.00 30.00

3-5年 50.00 50.00 100.00 100.00

5年以上 100.00 100.00 100.00 100.00

2. 近年来，公司新建的房屋、建筑物及构筑物设计可使用年限、功能及使用强度都与现有固定资产类型有较大变化，

原来执行的折旧年限已不能合理反映该类固定资产实际可使用状况。经公司董事会决定，自2016年8月1日起，公司对部分固

定资产的折旧年限进行调整。具体会计估计变更前、后的固定资产折旧年限比较如下：

  固定资产类别 变更前 变更后

折旧年限(年) 年折旧率(%) 折旧年限(年) 年折旧率(%)

房屋及建筑物 20 4.75 20-40 4.75-2.375

机器设备 10 9.50 10 9.50

运输工具 5 19.00 5-10 19.00-9.50

电子及其他设备 3-10 31.67-9.50 3-10 31.67-9.50

3. 公司新用于运营管理的信息软件，项目投入使用后无论功能还是拟使用年限都有较大变化。原来执行的折旧年限已

不能合理反映该类无形资产实际可使用状况。经公司董事会决定，自2016年8月1日起，公司对无形资产的折旧年限进行调整。

具体会计估计变更前、后的无形资产摊销年限比较如下：

  无形资产类别 变更前 变更后

摊销年限(月) 摊销年限(月)

财务软件 24 120

上述会计估计变更采用未来适用法，对2016年度损益的影响为增加利润总额24,163,493.76元。

江苏辉丰农化股份有限公司 2016 年年度报告摘要

7

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 处置子公司

1. 单次处置对子公司投资即丧失控制权

子公司

名称

股权处置

价款

股权处置

比例(%)

股权处置

方式

丧失控制

权的时点

丧失控制权时点的

确定依据

处置价款与处置投资对应的

合并财务报表层面享有该子

公司净资产份额的差额

郁金香公司 99,027,200.00 100.00 转让 2016年6月 工商变更登记完成 17,325,693.73